
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770  145 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Vyllya Costa Barra Sereni - Suplente
II - REVOGAR, a contar de 21/01/2021, as designações em contrário.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 16 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4056/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do  requerimento protocolizado no “SIP” sob o nº 
17139/2021, e do e-mail datado de 17/11/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 17/11/2021, o Promotor de Justiça RODIER 
BARATA ATAÍDE da função de representante do Ministério Público do 
Estado do Pará no Grupo Gestor do Sistema de Processo Judicial Eletrônico 
– PJE, designado pela PORTARIA nº 1.450/2019-MP/PGJ, de 14/03/2019, 
publicada no D.O.E. de 05/04/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Rodier Barata Ataíde se houve no desempenho das atribui-
ções de referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para, 
sem prejuízo de suas atribuições, enquanto representante do Ministério Públi-
co do Estado do Pará, compor o Grupo Gestor de Sistema de Processo Judicial 
Eletrônico – PJE, a contar de 17/11/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4075/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 07/10/2021, protocolizado 
no “SIP” sob o n.º 15065/2021, em 07/10/2021;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 003/2018-CPJ, de 01/03/2018, pu-
blicada no D.O.E. de 07/03/2018, que instituiu o Núcleo Permanente de Incentivo 
à Autocomposição (NUPEIA), no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO 
DE MACEDO JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de membro auxiliar junto à Coordenação do Núcleo Permanente de 
Incentivo à Autocomposição do Ministério Público do Estado do Pará (NU-
PEIA), a contar de 09/11/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4076/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1.767/2019-MP/PGJ, de 
28/03/2019, publicada no D.O.E. de 04/04/2019, que instituiu, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a Comissão Sistêmica de Resolução 
de Conflitos, vinculada administrativamente ao Núcleo Permanente de 
Incentivo à Autocomposição (NUPEIA);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2021-Nupeia/MPPA, de 
22/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 15981/2021, em 27/10/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES e ELIANA DOS 
SANTOS AQUINO para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem a Co-
missão Sistêmica de Resolução de Conflitos, , a contar de 10/11/2021, até 
ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4079/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  os termos da PORTARIA nº 416/2021-MP/PGJ, de 
22/02/2021, publicada no D.O.E. de 01/03/2021, que instituiu o Grupo de 
Trabalho de Bem-Estar e Defesa Animal - “GT Defesa Animal”, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, integrar o Grupo de Trabalho de Bem-Estar e Defesa 
Animal - “GT Defesa Animal”, a contar de 10/11/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 730576
.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 4080/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 5834/2021, em 03/05/2021;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 317-ASS/JUR/PGJ, de 07/10/2021, 
às fls. 13-15, acolhido in totum por esta Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão Ministerial RA-
QUEL CORRÊA DE ALMEIDA, Matrícula nº 999.234, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração – MP-AUD-AUD-C-V, em conformidade com o artigo 
3º, incisos I, II e III e parágrafo único; artigos 2º e 5º da Emenda Constitu-

cional nº 47/2005, amparada também pelo art. 2º da Emenda à Constituição 
do Estado do Pará nº 77/2019, percebendo, nessa situação, os proventos 
mensais de R$ 10.133,85 (dez mil cento e trinta e três reais e oitenta e cinco 
centavos), a partir de 22/11/2021, conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO
 

REF
 

VALOR EM R$
 

VENCIMENTO BASE 30 dias
 

4.929,21
 

VPNI – LEI N.º 8.329/15    -
 

812,86
 

VB DEC. JUD. INCORPORADA 12%
 

591,59
 

ADIC. P/T SERVIÇO 60%
 3.800,19

PROVENTOS - 10.133,85
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 730505

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 068/2021-MP/PA, empreitada por pre-
ço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto prestação 
de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o 
fornecimento e emprego, sem ônus para este Órgão Ministerial, de peças, 
componentes e insumos, em uma Plataforma de elevação vertical moto-
rizada (fuso de aço com rosca trapezoidal 150 e bucha alto lubrificante) 
para pessoas com deficiência (PCD), da marca MONTELE, modelo PL 215, 
instalada no Prédio-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado 
na Rua João Diogo nº 100, Bairro Campina, CEP 66015-165, cidade de 
Belém, Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
-
04.615.616/0001-28 - ELEVADORES OK COMERCIO DE PECAS, COMPO-
NENTES E SERVICOS   - TOTAL R$ 17.880,00
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 17.880,00
Valor Total do certame:  R$ 17.880,00
Belém (Pa), 18 de novembro de 2021
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 730574
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resultado 
da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e habilitação 
do Pregão Eletrônico nº. 069/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço, que tem como objeto, Aquisição e o serviço de instalação de 
01 (uma) impressora multifuncional colorida de grande porte:
05.388.674/0002-00 - STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS S/A
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 1.200.000,00
Valor Global do Certame: R$ 1.200.000,00
Belém (PA), 18 de novembro de 2021
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 730598
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 062/2021-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto AQUISI-
ÇÃO E O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 02 (DOIS) SCANNERS DE MESA A3:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
-
28.584.157/0003-92 – METDATA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI  - 
TOTAL R$ 97.533,80
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 97.533,80
Valor Total do certame:  R$ 97.533,80
Belém (Pa), 16 de novembro de 2021
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 730376
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 062/2021-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto AQUISI-
ÇÃO DE LICENÇAS DE USO DOS SOFTWARES DE DESIGN GRÁFICO ADOBE 
CREATIVE CLOUD E COREL DRAW GRAPHICS SUITE:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
-
04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA   - TOTAL 
R$ 187.625,00
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 187.625,00


